
TERESINA - PISegunda-feira, 18 de agosto de 2008 - Nº 156

13

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar
n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO WILSON GOMES ARAUJO, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos
a partir de 12 de Agosto de 2008.

LEONIA EULALIO DANTAS LUZ COSTA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente de Inclusão Social e Diversidade, símbolo DAS-3, da Secretaria de Educação
e Cultura, com efeitos a partir de 12 de Agosto de 2008.

MARCOELIS PESSOA DE CARVALHO, para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente de Ensino Médio, símbolo DAS-3, da Secretaria de Educação e Cultura, com
efeitos a partir de 12 de Agosto de 2008.

NADIA VERAS CARDOSO, para exercer o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 12 de Agosto de 2008.

MARIA DA GRACA PIRES DE CASTRO, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de Educação e Cultura, com
efeitos a partir de 12 de Agosto de 2008.

FRANCINETE ALVES MEDEIROS DOS SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Cadastro, símbolo DAS-2, da Secretaria de Educação e Cultura,
com efeitos a partir de 12 de Agosto de 2008.

SEBASTIAO GOMES FERREIRA, para exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador
de Projetos Especiais II, símbolo DAS-2, da Secretaria de Educação e Cultura, com
efeitos a partir de 12 de Agosto de 2008.

MARTA LUCIA DE MENDONCA FREITAS, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Projetos Especiais III, símbolo DAS-2, da Secretaria de Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 12 de Agosto de 2008.

FRANCISCO JOSE GUALTER DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Articulação Interinstitucional, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Educação e Cultura, com efeitos a partir de 12 de Agosto de 2008.

MARIA AUXILIADORA DE CARVALHO NUNES ALVES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Apoio Pedagógico da Educação Profissional, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 12 de Agosto de 2008.

CONCEICAO DE MARIA MARREIROS NUNES, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de EJA Presencial, símbolo DAS-2, da Secretaria de Educação e Cultura,
com efeitos a partir de 12 de Agosto de 2008.

GILSON ALVES MORAIS, para exercer o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo
DAS-3, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 12 de Agosto de 2008.

IRENE NOGUEIRA COSTA, para exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador de
Integração com Programas Sociais e Educacionais, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Educação e Cultura, com efeitos a partir de 12 de Agosto de 2008.

OF.  1385

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

PORTARIA Nº 0132-D/2008 - GABB               Teresina – PI, 13 de agosto de 2008.

A DIRETORA PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE
RECURSOS DO ESTADO DO PIAUI – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Ata Assembléia Geral Extraordinária da EMGERPI realizada em 18 de
setembro de 2007 e arquivada na Junta Comercial em 24/09/2007, e

CONSIDERANDO que muitos mutuários encontram-se inadimplentes com a EMGERPI
pela dificuldade em quitar as prestações dos imóveis em razão da diminuição de sua
capacidade de pagamento;

CONSIDERANDO que é objetivo desta Empresa apresentar soluções que aperfeiçoem
as operações de arrecadação oportunizando aos mutuários, meios de regularizar a
situação dos imóveis, a fim de sanar a inadimplência;

CONSIDERANDO que é função desta Empresa, apresentar soluções que além de
atender o aspecto comercial e financeiro, tenham significado alcance social, à luz dos
preceitos legais pertinentes;

CONSIDERANDO os termos previstos nas Portarias nº 56, 83 e 84 D/2008 - GAB,
que dispõem acerca da situação das pessoas beneficiárias do Programa de Subsídio à
Habitação – PSH, vem, a Diretoria da EMGERPI;

CONSIDERANDO os termos expostos nas Portarias nº 85, 88 e 100 - D/2008 - GAB,
que versam sobre os Contratos de Promessa de Compra e Venda dos imóveis localizados
no interior do Estado do Piauí; bem como sobre os contratos celebrados sob o regime
de FICAM, que possui imóveis localizados no interior e na capital do Estado do Piauí;

CONSIDERANDO os termos expostos na Portaria nº 107 - D/2008 - GAB, que trata
da situação atual dos mutuários que celebraram Instrumento Particular de Financiamento
para Aquisição e Construção de Imóvel frente ao Instituto de Assistência e Previdência
do Estado do Piauí - IAPEP;

RESOLVE:

I – ESTABELECER, em caráter extraordinário, a PRORROGAÇÃO do período de
regularização concedido nas citadas Portarias até o dia 15/09/2008, para que
compareçam à Casa do Mutuário, localizada à Rua Olavo Bilac, esquina com Rua
Simplício Mendes, fundos da Igreja de Nossa Senhora das Dores, na Praça Saraiva,
Teresina – PI, no horário das 8:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira;

II – DETERMINAR aos setores competentes desta Empresa a adoção de todas as
medidas necessárias à publicidade e eficácia plena desta Portaria, assinada pela Diretora
Presidente legalmente constituída, passando a vigorar a partir da data de sua assinatura,
devendo-lhe ser dada ampla divulgação.

Esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se, publique-se.

LUCILE DE SOUZA MOURA
Diretora Presidente da EMGERPI

OF.  1111


